A queste due personalità ne vengono associate altre provenienti dal patrimonio mitologico greco, quelle di Lino, Zeto e Anfione. Secondo il mito, Anfione cinse Tebe di mura al suono della lira donatagli da Ermes, mentre Lino, mitico cantore, sarebbe stato rivale – in alcune versioni anche maestro – di Orfeo. La menzione di questi personaggi come *auctoritates* in ambito musicale si trova nello stesso Isidoro (*chron.* 63):

Per idem tempus primi Clinus et Anfion apud Graecos in musica arte claruerunt

in Cassiodoro (*var.* II 40, 17):

Amphion quoque dircaeus canendo chordis thebanos muros dicitur condidisse, ut, cum homines labore marcidos ad studium perfectionis erigeret, saxa ipsa crederentur relictis rupibus aduenisse.

in Girolamo (*chron.* a Abr. 596, p. 48 b Helm):

Linus Thebaeus et Zethus et Amfion in musica arte clarescunt.

fino ad arrivare a Quintiliano, che menziona Lino e Orfeo per la loro capacità di agire, attraverso la musica, sugli esseri animati e inanimati (*inst.* I 10, 9):

Atque ego vel iudicio veterum poteram esse contentus. nam quis ignorat musicen, ut de hac primum loquar, tantum iam illis antiquis temporibus non studii modo, verum etiam venerationis habuisse, ut idem musici et vates et sapientes iudicarentur, mittam alios, Orpheus et Linus: quorum utrumque dis genitum, alterum vero, quia rudes quoque atque agrestes animos

²⁵⁹ Cfr. Vulg. *Gen.* 4, 21. Per l'identificazione del personaggio cfr. Orselli 1998, 220, che evidenzia come, progressivamente, la figura di Tubal-Jubal quale *reptor musicae artis* si sia sovrapposta, in ambito cristiano, a quella di Pitagora.

admiratione mulceret, non feras modo, sed saxa etiam silvas que duxisse posteritatis memoriae traditum est.

Post quos ... genus canticorum: il resto del passo ripercorre in maniera piuttosto cursoria la storia della musica nell'antichità, con il suo percorso di codificazione e sviluppo, la sua importanza nella vita civile e religiosa e i suoi ambiti di impiego (*hymni, hymenaei, threni, lamenta, convivia*), anche in questo caso citando letteralmente Isidoro (*orig.* III 16, 2-3).

[2] Post quos paulatim directa est praecipue haec disciplina et aucta multis modis, eratque tam turpe Musicam nescire quam litteras. Interponebatur autem non modo sacris, sed et omnibus sollemnibus, omnibusque laetis vel tristioribus rebus. [3] Ut enim in veneratione divina hymni, ita in nuptiis Hymenaei, et in funeribus threni, et lamenta ad tibias canebantur. In conviviis vero lyra vel cithara circumferebatur, et accubantibus singulis ordinabatur conviviale genus canticorum.